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Сона - кең тараған қос қанатты қансорғыш жәндіктердің ішіндегі  ең
ірісі.  Олардың жануарларды жайылым жағдайында  мазалауы айтарлықтай
зиян  тигізеді.  Соналардың  жаппай  ұшу  мерзімінде  ірі  қара  малдың  сүт
өнімділігі  11-19% және  жас төлдердін  өсу –өнімділігі  25-40% төмендейді.
Жаппай  ұшу  мерзімінде  15  минутта  бір  ірі  қара  малға  500-600  сона
жабылады.  Соңғы  20  жыл  ішінде  жер  бетінде,  соның  ішінде  Қазақстан
аумағында климаттың өзгеруінен қосқанатты қансорғыштардың тіршілік ету
жағдайларынын,  түрлерінің  және  соналардың  жекелеген  компоненттерінің
өзгеруіне  әкеліп  соқтыруда.  Соналар  туляремия,  топалаң,  филярия,
жылқының  инфекциялық  анемия,  қарасан,  су-ауру  және  анаплазмоз
аурулары қоздырғыштарын тасымалдайды. Сона ауру малдар мен өлексеге
қонып қан сорады. Сондықтан олар көптеген қауіпті аурулар  қоздырғышын
тасымалдайды. Жазда жануарлар арасында қараталық (жамандат), бруцеллез,
ірі  қара  безноитиозының  кең  таралуы  сона  тіршілігімен  байланысты.
Аналықтары қан сору үшін бірнеше ондаған километрге дейін ұшып барады
[1,2,3].

Қазақстанда  туляремия  және  сібір  жарасының  тасымалдаушылары
ретінде  зерттелген.  Ең  алғаш  Алматы  обылысында  сонаның  туляремияны
таратудағы  және  қоздырғышты  сақтаудағы   рөлі  анықталды,  кейіннен
Шығыс  Қазақстанда  зерттеу  жүргізу  арқылы  дәлелденді.  Тұңғыш
Қазақстандағы  соналар  фаунасы  жайлы  дерек  1937  жылы  жарық  көрді.
Түрлік  құрамында  көбінен  орманды,  орманды-дала  түрлері  кездеседі.
Зертелген  деректер   бойынша  Ертіс  өзенінің  орта  ағысының  өзіндік
экстразоналық  қоймасына  байланысты  оңтүстік  және  солтүстік  түрлердің
енуінен гетерогенді соналар фаунасы пайда болды [4,6,7,8].

Зерттеу  мақсаты -  Павлодар   облысының  аймағында  кездесетін
соналардың фаунасын анықтау негізінде жүргізілді. Осы мақсатты орындау
үшін  мынадай  міндеттер  қойылды:  жеке  далалық  жиналымдар  негізінде,
коллекциялық және әдеби деректер негізінде аумақтағы соналардың түрлік
құрамын талдау. Жұмыстың практикалық маңыздылығы-соналардың  жаппай



түрлерін  анықтау  және  олардың  салыстырмалы  саны  мен  жануарларға
шабуыл жасау уақыты туралы мәліметтер алу.

Зерттеу  материалдары  мен  әдістері: Соналардың  фаунасын  анықтау
үшін  Павлодар  облысы  аумағында    шаруашылықтардан   жиналған
соналардың имаголары қолданылды. Стационарлы зерттеулер Сабындыкөл,
Жасыбай,  Торайғыр  көлдерінің  жазғы  жайылымдарында,  Баянауылдың
таулы  аймағында,  Ертіс  өзенінің  қоймасында,  демалыс  орындарында,  көл
аумағындағы  ауыл  аймақтарда  жүргізілді.  Жәндіктердің  түрлерін  анықтау
В.В.Шевченко  мен  Н.  Г.  Олсуфьевтің  арнаулы  анықтауыштары  бойынша
жүргізілді.

Зерттеу  нәтижесі:  Зерттеу  аймағында  соналардың 9  түрі  анықталды.
Соналардың еуропалық, түркістандық, жерорталық  және моңғол фауналық
элемент тері  кездестірілді.  Ертіс өзенінің қоймасында және орманды-дала
ландшафтында  орманды  және  орманды-дала  түрлері:  Tabanus  bovinus,
Tabanus  antumnalis,  Hubomitra  cinreai,  Tyiostypia  solstitialis,   Hybomitra
expollicata,, Hybomitra fulvicorpa, Chrysops relictus, Haematopota subcylindrica,
Chrysozona hispanica     басымдық көрсеткен.

Hybomitra  fulvicorpa  (s.  str.)  Isim.  et  Nurl.  sp.n.  -  Сары  денелі  сона.
Көздері қоңыр, жасыл дақтары көрінеді.  Түктері қысқа, сары түсті,  ақшыл
сұр  түсті  түктері  сирек  орналасқан  және  әрең  көрінетін  жолақтары  бар.
Маңдай  жолағы   жалпақ,  ұзындығы  енінен  4-4,  5  есе  асып  түседі,  сәл
жоғарыға  қарай  ұлғайған,  қоңыр  дағы  бар.  Төменгі  маңдай  сүйелі  жағал-
сары, үшбұрышты, дөңес, бүйірлері көздің шетіне жетпейді. Ортаңғы сүйел
тар  ұршық  пішінді,  төменгі  сүйелге  жетеді.  Көзше  бұдырмағы  сопақша,
дөңес, қоңыр-сары, жылтыр. Маңдай үшбұрышы дөңес, қалың ашық қоңыр
өңезде.

 Мұртшаларын зерттеу. Мұртшалар: 1 және 2-буындар  сары-сұр, сұр
өңезде,  үстіңгі  жағында  қысқа  қара  қылшық  түктерде,  3-буын  кең  және
қысқа,  үшкір  арқа  тұсы  шығыңқы,  үстіңгі  жағында  қысқа  қалың
қылшықтармен  жабылған;  алдыңғы  үстінен  және  соңына  қарай  күңгірт,
негізінде  ашық  қоңыр,  қалыңдау  таяқша  бар.  Қармауыштарының  шеткі
буыны  сарғыш-ақшыл,  орташа  қалыңдау,  қара  түктермен  жабылған.  Арқа
жағы  жалаңаш,  қара-қоңыр,  екі  қысқа,  жұқа  сары-қоңыр  жолақтары  бар,
негізінен қара түктермен жабылған.

 Кеудесін  зерттеу.  Кеуде бөшкелері  қалың,  ұзын күміс-сұр түктерде.
Ызылдағышы сары-қоңыр, басы қоңыр.

Аяқтарын  зерттеу. Аяқтары:  қоңыр-сары;  алдыңғы  жамбасы  ұзын
күміс-сары  түктермен  тығыз  жабылған,  ұшында  сәл  күңгірт;  алдыңғы
жіліншігі түбінде күңгірттеу келеді, сыртқы бөлігі ұзын сарғыш түкпен, ал
ішкі  жағы  қысқа  қылшық  қара  түктермен  жабылған;  аяқтың  алғашқы
буындарының бас бөлігі күңгірттеу, ал қалған бөлігі қара - қоңыр болады.

 Қанаттарын  зерттеу.  Қанаттары  сәл  күңгірт,  тамырлары  қоңыр,
өсіндісі жоқ.

 Құрсағын зерттеу. Іші сәл сүйір, сары, жоғарғы жағында өте тар қара
қоңыр  ортаңғы  жолақ  бар  (іштің  енінің  1/6-1,7  бөлігі).   Іштің  соңғы  үш



тергиті  күңгірттелген.  2-ші  және 3-ші тергиттің бүйірлері артқы жиегінде
қалың,  салыстырмалы  түрде  ұзын  алтын  түсті   түктермен  жабылған.
Тергиттердің  жоғарғы бөлігі  сирек қысқа қара түктермен жабылған.  Іштің
төменгі жағы сары, соңғы 3 сақина қара түсті. Дене ұзындығы 15 мм. Қанат -
12 мм.

   Систематикалық  ерекшелігі: Hybomitra  End. басқа  түрлерінен
денесінің түсімен ерекшеленеді.  Құрсақ бөлігі  ақшыл сары түсті  және дәл
ортасынан  қоңыр  түсті  жолақ  болады.  Мандай  жолағы  мен  мандай
үшбұрышы қалың қоңыр түкпен қапталған. Көз төмпешігі дөңес келеді.

  Баянауылдың таулы аймағында зерттеу жүргізілген деректер бойынша
Tabanidae  тұқымдастарына  жататын  қосқанатты  қансорғыштардың  9  түрі
анықталды. Соналардың еуропалық, түркістандық, жерорталық  және моңғол
фауналық элементтері  кездеседі.      Орманды таулы аймағында фауналық
орманды  элементтер  көп  кездеседі.  Орманды  аймақтарда  орманды  мен
тайгалы  түрлері:  Hybomitra  nitidifrons  confiformes,  Hybomitra  bimaculata,
Hybomitra montana morgani, Tabanus bromius, Haematopota pluvialis кездеседі.

  Ертіс аумағына қарағанда Баянауыл таулы аймағында соналар түрі
айтарлықтай  толығырақ  зерттелген.  Баянауыл  таулы  аймағында  сонаның
Tabanus,  Hybomytra,    Atylotus  тұқымдасының   түрлері  зерттелген.  Кең
таралған түріне  Tabanus -  30,65%,  Hybomytra  -  30,65%,  Atylotus  -  19,35%
жатады.  

   Соңғы  уақытта  Баянауыл  таулы  аймағынның  табиғи  жағдайы
антропогендік факторлар: ауыл шаруашылығының қарқында дамуы, демалыс
орындарының аумағының кеңеюі, ормандағы өрт, гидрологиялық режимнің
өзгеруі теріс әсерін тигізуде. 

   Осыған  байланысты,  сона  шыбын-шіркейдің  маңызды  бөлшегі
ретінде  Қазақстанның  көп  бөлігінде  зерттелген.  Дегенмен,  Ертіс  маңында
сонаның  түр  құрамы  мен  экологиясы  толықтай  зерттелмеген.  Келтірілген
ақпараттар Павлодар обласының соналар фаунасы мен экологиясы толықтай
зерттелмегенін көрсетеді. 

  Зерттеу нәтижесінде Павлодар  облысының аумағындағы соналардың
келесі  тұқымдарға  жататыны  анықталды:  Tabanidae,  Chrysops.  Зерттелген
аумақтарда  соналардың  фаунасы климаттық ерекшеліктерге байланысты. 
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